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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zajímat, jaké jsou názory středoškolských studentů

na muslimy. V dnešní době je islám velmi diskutabilním tématem a jde

o náboženství, které je dynamické a rychle se rozvíjí. Na světě je přes jeden a půl

miliardy muslimů. Zaměřím se ale pouze na studenty, kteří vyrůstají v České

republice.

Cílem práce je zjistit, co si myslí studenti o muslimech. Zda mají pozitivní nebo spíše

negativní názor a co je k tomu vede. V práci budu i vypisovat, kde informace

o islámu sbírají nebo kde se o nich nejčastěji dozvídají. Zda na jejich názor má vliv

škola, čili učitelé či jsou ovlivnění médii nebo lidmi, kterými se obklopují. V této

době je dle mého názoru na islám pohlíženo spíše ve špatném slova smyslu. Právě

kvůli teroristickým útokům, které jsou s muslimy převážně spojené. Kvůli tomu, že

lidé nemají dostatečné i pravdivé informace z médií, jsou spíše proti islámu.

Pokusím se tedy zjistit, zda falešné informace studenty ovlivní. Mezi jejich názory,

které je často mění, patří i škola. Budu se zajímat, co se na středních školách o islámu

učí, jaký na muslimy mají názor jejich učitelé a zda mají speciální předmět nebo

hodiny, které věnují jenom tomuto náboženství. Neměli by posuzovat celé

náboženství podle jednoho muslima, který teroristický čin spáchal. Společnost by

měla vědět, že se muslimové dělí do dvou skupin – na umírněné muslimy (dodržují

Korán a nejsou teroristé) a extremisty (dodržují právo šaría a jsou vedeni

k terorismu). Tyto dvě odlišné skupiny od sebe oddělovat a nevytvářet si domněnky

nebo předsudky, že všichni muslimové jsou stejní. Studenti by se měli učit o jiné

mentalitě lidí a svým způsobem je i respektovat a brát je takové, jací jsou. V České

republice by tak postupně začala klesat islamofobie, či jiné fobie z odlišných

náboženství, a postupně by se zde mohla začít rozšiřovat politika multikulturalismu.

Jak seznámení se s novými lidmi, tak i chápání jejich stylu života.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí – teoretickou a praktickou. V první

části se zmíním o historii islámu, jak česká společnost muslimy vnímá a jak na islám

poukazují média. V praktické části zjišťuji názory šesti vybraných studentů.

Porovnávám mezi sebou střední školy v Mladé Boleslavi a mezi ně patří gymnázium,

obchodní akademie a střední odborné učiliště. Popisuji setkání se studenty a následné

rozhovory, které jsou předem připravené a rozdělené do šesti okruhů. Otázky jsou
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předem připravené a studenti na ně odpovídají a při tom vedou diskuzi i mezi sebou.

Mezi důležité okruhy jsem zvolila: 1. Informace, které se dozvídají ve škole, 2. Jaký

mají studenti názor na islám, 3. Kde se o islámu nejvíce dozvědí, 4. Zda je možný

dialog mezi křesťanstvím a islámem, 5. Jaké zprávy přinášejí média o islámu a 6.

Jaké znají zvyky muslimů a zda by si dokázali představit Být muslim.

Tato práce se tedy věnuje postoji středoškolských studentů k muslimům, jelikož jsme

země, která je spíše proti muslimům a celkově proti imigrantům, tak bychom se měli

dozvědět, jaké jsou názory na islám i od mladší generace.

11

TEORETICKÁ ČÁST

2 Islám

Islám je monoteistické a dynamicky se rozvíjející náboženství, kde je zhruba jedna

a půl miliardy věřících. Islám, nebo také nazýváno „odevzdání se Bohu“, je čím dál

více diskutabilním tématem a tak by se dalo říci, že nabírá až globálních rozměrů.

Vyznavači islámu se nazývají muslimové a toto náboženství vychází z učení proroka

Muhammada, což byl tehdejší uznávaný vůdce Arabů. Muhammad je uctíván ve

všech směrech, ať už jde o jejich soukromý či společenský život.1

2.1 Historie

Podle muslimů vznikl islám na začátku 7. století v Arábii, kde poprvé viděli zjevení,

které Bůh (Alláh) seslal po andělovi Gabrieli Muhammadovi. Tento zázrak si

vykládají jako posvátná slova boží, která by se měla dodržovat a uchovat v Koránu.

Muhammad byl označován za posledního vyvoleného proroka. Tímto byl pro

muslimy významný a chovali se k němu s úctou a respektem.2

Význam slova Muslim se dělí na dvě skupiny – autochtonní, což jsou staré

muslimské skupiny a nacházejí se především ve východní Evropě a na Balkáně.

Druhá skupina je alochtonní, tak se označují přistěhovalci v západní Evropě.3

V Evropě se vyskytuje cca 40 milionů muslimů. Nepočítá se Turecko a polovina

těchto věřících žije v EU.4

Slovo islám znamaná „odevzdat se bohu“. Džáhilíje – doba před samotným vznikem

islámu, neboli k předislámské Arábii. V této době většina obyvatel vedla kočovný

život pastevců, který byl organizovaný v podobě pokrevních rodů, klanů a kmenů.

Tyto skupiny spolu tvořily jakési shromáždění, které si navzájem pomáhalo, a více

upevňovaly vztahy. Díky tomu vznikaly „silnější“ městské státy v Jemenu nebo

Mekka. Ta si díky tomu získala vyšší postavení ve směru náboženském a kulturním.

1 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002.

Moderní dějiny (Vyšehrad), s. 82 – 88
2 Tamtéž, s. 16
3 Tamtéž, s. 17
4 Tamtéž, s. 88
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Murúwa, mužnost, byla velice populární a staří Arabové si cenili těch, kteří byli

vzdělaní ohledně jejich historie, poezie. O duši a posmrtném životě toho moc

nevěděli a byly vyprávěny dva různé názory. Existují informace, že pouze jižní

Arabové věřili, že je v člověku místo duše pták, který je uvnitř celého těla. Poté co

člověk umře, se pták rozletí a létá pouze kolem jeho mrtvoly. Druhá možnost byla,

že duše je krev a duch je vzduch, který je uvnitř lidského těla a je člověkem

vydechován jako dech. Žena byla nazývána jako nafsá‘ nevěděli, jestli krev která z ní

vychází, vodu znečistí či nikoli.5

2.2 Muhammad

Prorok, který se považuje za zakladatele islámu. Muhammad je označován za

významného revolucionáře své doby.

V historii byl Muhammad nazýván jako zloduch nebo podvodník. Považuje se za

zakladatele islámu. Pro muslimy byl a je pro ně stále posvátný. Doba před jeho

příchodem se nazývá džáhilíje. Byl to prorok, který dostával informace skrze Alláha

a dále je poté šířil mezi lidmi. Tato zjevení se objevovala i prorokům Mojžíšovi,

Ježíšovi a Abrahamovi. Nevadilo, že se látky známé z křesťanství objevovaly

i v muslimském učení. Zjevení se často opakovala a měla přestat s Muhammadem.6

V Evropě se orientalisté donedávna zamýšleli nad věcmi, jako je patologie nebo

padoucnice, ve které se snažili porozumět Muhammadovým stavům zjevení.

Badatelé totiž zjišťovali, jak doopravdy islám vznikl a zastávají názor, že je pouhým

výsledkem Muhammadova boje o moc v Mekce.7

Muhammad se narodil do „roku slona“ což je rok 570 a je z rodiny Hášimovců. Měl

ženu Chadídžu, která mu porodila čtyři dcery a dva syny. Na cestách po Arábii

a v Sýrii se dozvěděl více informací s učením křesťanů a židů. Muslimští teologové

tvrdí, že byl Muhammad negramotný (ummí) – neznalý svatého Písma – a stejně tak

je i psáno v Koránu. Na druhou stranu ale projevoval obrovský zájem o náboženství

především o monoteistickém učení. Prožil mnoho Božích zjevení, kde tvrdil, že je

vyvolený a bude hlásat Jeho slovo jako prorok (nabí) a posel (rasúl).

5 Tamtéž, s. 13
6 PETRÁČEK, Karel. Islám a obraty času, s. 61 – 63.
7 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická pamět̕ a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002, s.

17
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První zjevení probíhalo poblíž Mekky tak, že Muhammad se sám procházel po

skalách, v lesích a slyšel nějaké hlasy: Mír s tebou, Posle Boží! A poté se mu

i dokonce ukázal anděl Gabriel (Džibríl).

Hidžra, migrace, proběhla roku 622 a byla tak významná, že byla vybrána jako


[…]


představit, že kdybych tam vyrostla, tak by mi to přišlo normální, protože bych

neslyšela o nějaké Mladé Boleslavi. A zároveň by mě, jako muslimovi, přišlo divné,

jak se chováme v Česku. Myslím si, když je žena zahalená a kouká na nás Češky, jak

v létě chodíme jenom v šortkách a tílku, tak ony to nemohou pochopit. Může to

muslimku mrzet a trápit jí to, že ona musí být skrytá. Mně jich je teda v tomhle moc

líto.“81

Studenti většinou odpovídali, že by si nedokázali představit, že by teď měli

konvertovat k islámu. Protože je to zcela odlišné náboženství. Mají jiné zvyky,

tradice, morálku, hodnoty, které se studentům nelíbí a nedokázali by se s nimi

ztotožnit. Hlavně studentky odpovídaly záporně, kdyby se měly stát kolikátou ženou

budoucího manžela. Nedokázaly by unést, jak by se muž k nim choval. Nechtěly by

chodit zahalené, pro studentky to znamená ztráta vlastní identity. Naopak chlapci

odpovídali v tomto ohledu, že by soužití s více ženami nebyl problém. Na druhou

stranu by si ale dokázali představit, kdyby v islámských zemích vyrostli a žádnou

jinou kulturu nepoznali. Bylo by pro ně naprosto běžné, aby ženy byly zahalené, či

aby muži měli více manželek. Další obvyklou činností by bylo modlení nebo

dodržování zásad jako nepít alkohol, nejíst vepřové maso v době půstu, zkrátka

dodržovat pět pilířů víry, které jsem již zmínila v teoretické části.
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Studentka z obchodní akademie Nela zmínila, že by chtěla světu stále dokazovat, že

všichni muslimové nejsou stejní a nemáme je brát jako teroristy. S tímto názorem

naprosto souhlasím, jelikož v každé kultuře jsou všichni lidé odlišní. Ani mi Češi

nejsme všichni stejní. Studenti tedy nejvíce porovnávali Česko a islámské země

a dospěli k názoru, že Češi jsou obecně přirovnávány k ateistickým zemím,

samozřejmě ne všichni lidé z České republiky, a tak je pro nás nezvyklé se začít

modlit, chodit do kostela či věřit v Boha. A proto i z toho úhlu pohledu je pro

studenty nemyslitelné, aby se mohli stát ze dne na den muslimy a začít se učit modlit,

dodržovat jejich řád a naprosto vyměnit svůj dosavadní život za zcela jiný. Ovšem

pokud by tedy vyrostli v jejich zemi, uměli by si představit být muslim a učit se jejím

zvykům, tradicím a zákonům.
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8 ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce odpovím na otázku, jak studenti středních škol vnímají

muslimy a jaký je jejich názor na náboženství – islám.

Jelikož česká společnost v dnešní době je zcela jasně proti islámu, měli bychom znát

i názory mladších lidí. Dalo by se říci, že studenti, se kterými jsem rozhovory dělala,

zcela určitě nejsou proti muslimům. Nikdo ze studentů z vybraných škol mi

neodpověděl vůči muslimům negativně, nikdo nepoužil žádné hanlivé slovo a všichni

aspoň nějaké základní informace o tomto náboženství měli.

Se studenty probíhaly rozhovory hladce. Všichni byli moc milí a žádné výhrady

během rozhovoru nemám. Vždy odpovídali na otázky buď jenom jeden z nich nebo

každý sám za sebe, či se doplnili nebo mezi nimi vznikla diskuze. Já do rozhovorů

spíše nevstupovala, pouze jsem nadhodila otázku z daného okruhu a čekala na jejich

názor.

Když shrnu jejich odpovědi do jednoho celku, což si myslím, že jde, protože žádný

se ze studentů svou odpovědí nijak radikálně neodlišoval, či byl vyloženě proti

muslimům. Tím pádem by se dalo jednoznačně říci, že studenti mají přehled o světě

(někdo ví samozřejmě více, někdo méně) a o muslimech nemají žádné špatné mínění

a předsudky. Tyto „jiné lidi“ berou v dobrém slova smyslu. Z jejich odpovědí je

patrné, že všechny muslimy neházejí do jednoho pytle. Samozřejmě jsou studenti

obeznámeni, jaké jsou jejich zvyky a tradice. Nejčastěji byla uvedena odpověď, že

ženy musí chodit zahalené ve společnosti a měly by respektovat svého muže. Tato

pravidla jim přijdou vůči ženám absurdní, ale zároveň jejich zákony respektují.

Co nejvíce ovlivňuje jejich názor je samozřejmě škola a média. O islámu se

v médiích dočtou na internetu nebo vidí v televizi hodně informací. Studenti si jsou

vědomi, že média mohou dodávat i falešné informace a z toho usuzují vinu, kvůli

negativním názorům na muslimy, médiím a sociálním sítím. Proto je česká

společnost defakto proti muslimům. Bohužel jsem se dozvěděla, že ani škola

studentům nedává takový rozhled o islámu, jak by si mnozí představovali. Školy by

měly být schopny poskytnout studentům hlubší porozumění o všech náboženstvích

a kulturách, protože kvůli neznalosti si lidé vytvářejí předsudky vůči „cizincům“

a mají strach z jejich přítomnosti. Díky informacím, které by se lidé měli dozvědět,
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by mohl vymizet strach a plynule by se přešlo k většímu pochopení všech odlišných

kultur.

Docházím tedy k závěru, že studenti, se kterými byly rozhovory uskutečněny, nemají

špatné předsudky o muslimech a z jejich výpovědí je patrné, že by je dokázali

přijmout v české kultuře, pouze ale za předpokladu, že by noví imigranti

z muslimských zemí uměli respektovat naše zákony. Samozřejmě by se nemuseli učit

našim zvykům a tradicím, ale aby nebyli oni „dominantní skupinou“.
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