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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Klára Černá

Název práce: Muslimové očima českých středoškoláků

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené s ohledem na obor TK

Zaměření práce: teoretický úvod a kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných

rozhovorů se středoškolskými studenty

Jazyková a stylistická úroveň práce: v práci není mnoho gramatických chyb, nicméně čtení

textu ztěžuje stylistická neobratnost, užívání hovorových výrazů (autorka má oblíbený obraz

„házet do jednoho pytle“) a pasáže, které působí spíše jako přepsané výpisky k tématu (v

exemplární podobě např. str. 11 dole a str. 12 nahoře)

Rozsah práce: odpovídající: 47 stran plus seznam literatury

Použitá literatura: v pořádku, dle mého však chybí samotné učebnice, ze kterých se studenti

o islámu učí

Počet uváděných titulů: zhruba 15 knižních titulů a řada internetových zdrojů

Citace v textu: autorka cituje a parafrázuje své zdroje s řadou chyb - např. pozn. 30; má

mimo jiné potíže s autorem jménem Juergensmeyer (jinak skvělý sociolog náboženství), jehož

jméno jsem v bezchybné podobě našel pouze v seznamu literatury; poznámkový aparát

samozřejmě zrcadlí poněkud „slátaný“ text posuzované kvalifikační práce

Formální stránka práce: bez větších výhrad; jen jedna poznámka k úvodu práce: Klára

Černá zde vyjadřuje své přesvědčení, že by se měla prostřednictvím škol rozšiřovat politika

multikulturalismu (str. 9), což je jistě legitimní názor, patřil by však dle mého spíše do závěru

a v každém případě by měl být podložen argumenty

Využitelnost pro praxi: potenciál práce je značný, zejména kvalitativní výzkum mezi

středoškoláky považuji za cenný badatelský pokus

Cíl práce: studentka se snažila cíl naplnit a jistě se jí to i do určité míry podařilo; Klára Černá

prokázala odvahu vstoupit na tři vybrané školy a pokusem o interpretaci svého výzkumu svůj

text oživila

Úroveň závěrečné práce:

Výzkumná část je podařenějším dílem posuzované kvalifikační práce, dle mého by ji vhodně

doplnily rozhovory s učiteli studentů. Velmi zajímavé by bylo, jaké názory mají samotní

učitelé ZSV (OSV) a jak se jim daří zprostředkovat je svým studentům. Metodologicky by

bylo třeba reflektovat, že se k rozhovoru hlásili dobrovolníci. Teoretická část na mě působí

poněkud nedbale zpracovaná.

Jedná se snad o ještě přijatelnou bakalářskou práci. Přes určitou mdlost úvodních kapitol,

dosti popisný styl a poněkud nedotažené intuice směrem k oboru TK, je třeba autorku

pochválit za výborně zvolené téma.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vyberte si jedno či dvě evropská velkoměsta s výraznou muslimskou minoritou (doporučuji

např. Vídeň) a zkuste zjistit něco o pohledu tamějších středoškoláků na islám. Můžete zmínit i

některé názory jejich učitelů.
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